1

郑州师范学院
2022 年度部门整体绩效自评报告

为贯彻落实《中共河南省委河南省人民政府关于全面实

施预算绩效管理的实施意见》(豫发〔2019〕10号)和《中共

郑州市委 郑州市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实

施意见》(郑发〔2020〕2号)有关文件精神,根据《郑州市财

政局关于开展 2022年度市级预算绩效自评和部门评价工作

的通知》（郑财绩〔2023〕6号）的安排，我校高度重视，认

真组织开展 2022年度部门整体绩效自评工作,形成本次部门

整体绩效自评报告,现将具体情况报告如下:

一、基本情况

（一）年度部门总目标及主要任务

1.年度履职目标

（1）全力推进“十四五”发展规划目标任务落实。

（2）全力展开硕士学位授予单位立项建设工作。

（3）积极加快应用转型步伐。

2.年度主要任务

（1）人员经费：为完成工作任务而发生的人员支出。

（2）公用经费：为完成工作任务、保证机构正常运转

而发生的公用支出。

2

（3）实验实训建设经费：补充添置教学实验室以及开

展科学研究所需要的基础设施建设及改造，提高学生的综合

素质,培育一批有能力有意识有水平的先进科技教师队伍。

（4）校舍修缮改造经费：确保校舍正常使用，消除安

全隐患。

（5）教学仪器设备购置经费：更新各教学单位老化落

后的教学仪器设备，补充新专业教学设备，保证教学质量。

（6）专项培训经费：根据上级相关部门安排，进行国

培、省培、市培培训及教师教育服务培训工作。

（7）基本建设及还债经费：归还贷款本金，完善学校

基本建设，满足师生的使用需求。

（8）学生奖助学金：用于资助家庭经济困难学生和品

学兼优的学生。

（9）学生资助资金：支付勤工助学学生工资、校内奖

学金等。

（10）图书资料购置经费：合理统筹安排使用文献购置

费用；优化馆藏结构，突出师范教育特色；做好文献推介，

做好阅读推广活动，提高文献借阅率；提升空间服务能力，

满足读者自主学习需求。

（二）年度部门整体预算绩效目标、绩效指标设定情况

1、年度部门整体预算绩效目标设定情况：全力推进“十

四五”发展规划目标任务落实，全力展开硕士学位授予单位

3

立项建设工作，积极加快应用转型步伐。

2、年度部门整体绩效指标设定情况：结合我校年度主

要工作任务和具体工作职责设定部门整体绩效指标,通过搜

集相关基础数据,结合年度预算安排等情况,确定绩效指标的

具体数值。具体年度部门整体预算绩效指标设定情况见《部

门（单位）整体绩效目标表（2022年度）》。

二、绩效自评工作开展情况

（一）绩效自评的目的

本次旨在通过开展部门整体绩效自评，进一步规范财政

资金的管理，强化财政支出绩效理念，提高财政资金使用效

益，从整体上提升预算绩效管理工作水平，促进教育事业发

展和教学质量提升。本次整体绩效自评秉承科学规范、公正

公开、绩效相关的原则，结合部门实际情况开展工作。

（二）绩效自评的主要过程

1、前期准备阶段

成立以财务处牵头，各部门参与的评价工作组，制定评

价工作方案，全面开展绩效自评工作。

2、资料收集整理阶段

按照本次绩效自评工作要求，评价工作组整理核查了相

关资料,并对各部门报送的资料进行核对、汇总。

3、全面评价阶段

（1）认真开展核查。评价工作组在充分调研的基础上，

对资料进行逐一核实，并按照指标体系内容和评价重点，对

4

资料和数据进行整理分析。

（2）编制评价报告。评价工作组依据资料和数据的汇

总分析结果，编制完成部门整体自评报告。

4、提交评价报告阶段

根据此次工作安排,在规定时间内向市财政局有关部门

提交绩效评价报告。

三、综合评价结论

我校 2022年各项工作完成情况较好，基本实现了年度总

体目标，主要工作任务有序推进，履职效能充分发挥，持续

运转能力较强。根据评价指标体系和权重分值，本次部门整

体自评得分为 99.93分，评定等级为“优”，各项指标得分情

况如下表 1：

表 1 自评表各指标得分情况

序号 指标 分值 得分 得分率

1 预算情况 10.00 10.00 100.00%

2 投入管理 30.00 100 100.00%

3 产出指标 25.00 24.93 99.72%

4 效益指标 35.00 35.00 100.00%

总分 100.00 99.93 99.93%

四、绩效目标实现情况分析

（一）部门资金情况分析

1、资金到位情况分析

2022年我校预算金额为 55,425.77万元，实际收入金额

为 52465.04万元，其中财政资金 42,245.72万元，其他资金

5

13180.05万元。截至 2022年 12月 31日收入资金已全部拨到

位。

2、资金执行情况分析

2022年支出 52,465.04万元，资金执行率为 94.66%。按

支出用途分类，包括人员经费支出 25,006.31万元、公用经费

支出 4,537.26万元、项目支出 20,181.88万元、往来代管资金

2,739.59万元。其中主要项目支出情况如下:实验实训建设经

费 136.00万元、校舍修缮改造经费 1,028.00万元、教学仪器

设备购置经费 246.29万元、专项培训费 597.55万元、基本建

设及还债经费 2,410.00万元、学生奖助学金 419.00万元、学

生资助资金 322.00万元、图书资料购置经费 349.69万元。

3、资金管理情况分析

资金的支出管理基本做到“专项核算、专人管理、专款

专用，未发生挤占、挪用、扩大资金使用范围等现象。具体

采用的管理措施包括：一是规范收支管理；二是严格履行政

府采购程序；三是坚持专款专用；四是规范财务审批及报销

制度。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1、投入管理指标完成情况分析

（1）工作目标完成情况

我校以“十四五”发展规划编制为抓手，按照进一步完

善体制机制、突出内涵发展、优化办学条件、强化办学特色、

提升服务能力、推动转型发展的要求，设立年度履职目标，

6

工作任务安排科学、合理，与工作目标一致。

绩效目标根据我校工作需求设立，并进行指标分解，分

别从基本支出、学生奖助、教学条件改善、专项培训等方面

明确主要任务，指标设立较为清晰、明确、可衡量，绩效目

标设计较为合理。

（2）预算和财务管理情况

预算管理情况：我校能够根据预期目标效果，合理编制

预算，对项目可行性和资金安排的科学合理性进行充分论证，

专项资金细化率为 100%，项目库管理不断完善，严格按照

资金来源、用途使用资金，资金收支有完整的审批程序和手

续，资金使用无挤占截留、挪用等情况。

财务管理情况：我校能够按照已制定的财务管理制度、

会计规范等严格要求财务管理工作，制度建设较为完备，资

金使用合理规范，预决算信息及时按照上级要求范围公开。

（3）绩效管理完成情况

我校年初预算项目均认真编制绩效目标，在资金使用过

程中对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，

确保绩效目标保质保量如期实现，按要求完成 2021度项目单

位自评、部门整体自评、部门绩效评价、绩效项目抽查和 2022

年度预算绩效运行监控。

2.产出指标完成情况分析

（1）重点工作任务完成情况

本年度重点工作任务全部完成，人员经费按时足额发放，

7

办公及教学正常运转，专项资金按照《郑州师范学院专项资

金管理办法》严格管理，项目任务基本按要求完成，达到预

期目标。

（2）履职目标实现情况

我校 2022年度在疫情防控常态化环境中积极推进各项

工作，取得良好的成果，履职目标实现情况如下：

①完成“十四五”发展规划年度目标。通过对学校“十

四五”规划重点任务实施整体进展、年度任务完成等情况进

行全方位评估，“十四五”发展规划 2022年目标任务基本完

成，总体情况良好，进展符合预期。

②硕士点建设工作获得新进展。硕士学位授权单位立项

建设扎实推进，师均科研经费超指标完成，顺利通过教育部

审核，硕士学位授予单位立项建设工作取得新进展。

③产学研合作不断加强。认真落实《郑州师范学院产业

学院建设指导意见》，应用转型步伐积极推进，产学研合作

教育全面推进，教育科技企业的合作继续深化。家政特色行

业学院成功获批“2022年度河南省特色行业学院建设单位”，

“现代家政服务与管理”获批 2022年成人高招专科新增专业。

3.效益指标完成情况分析

（1）履职效益完成情况

我校落实立德树人根本任务，按照“教师教育做精做强，

非师专业做实做优”的办学思路，教育评价改革、校院两级

管理体制改革稳步推进，师资队伍建设质量稳步提升，培养

8

的本专科学生适和行业发展需要。

（2）满意度情况

师生满意度达到 95%以上，完成年初部门绩效设定的满

意度指标。

五、发现的主要问题和改进措施

（一）发现的主要问题

受疫情影响，个别专项项目未按计划推进落实，预算执

行率偏差 0.36%。

（二）改进措施

在今后的工作中，我校将根据当年工作任务和目标，结

合上级相关部门工作任务调整情况，进一步做实做细项目管

理；同时，监控项目资金支付进度，提高财政资金使用效益。

六、部门整体绩效自评结果拟应用和公开情况

我校将继续加强绩效自评结果在预算管理中的应用，将

绩效自评结果作为以后年度预算申请、安排、分配的重要依

据。绩效自评结果将按照要求，在规定时间和规定范围进行

公开。

七、部门整体绩效自评工作的经验、问题和建议

（一）绩效自评工作的经验

深入学习上级下达的绩效管理相关文件内容和有关共

性绩效指标，结合本单位实际情况，调整项目相关绩效目标，

不断提高绩效指标的科学性和可考核性。为贯彻落实《郑州

市财政局关于开展 2022年度市级预算绩效自评和部门评价

9

工作的通知》（郑财绩〔2023〕6号）文件精神，及时组织校

内各部门开展绩效考评工作，传达绩效评价工作有关通知要

求，布置绩效考评工作安排，下发绩效考评通知，确保保质

保量完成工作。

（二）绩效自评工作的问题

预算绩效管理的专业技能相对缺乏，预算绩效指标设置

规范性、准确性有待进一步提高。

（三）绩效自评工作的建议

一是增强相关人员绩效管理能力培训，提高项目责任人

预算绩效管理水平，积极探索和研究绩效评价的范围、方法、

技术手段等，提高绩效评价质量，重视项目绩效资料的收集、

整理与分析，通过历史分析与比较等方法完整呈现项目绩效

情况；二是建立工作推进交流沟通平台，组织省市之间、部

门之间预算绩效管理方面的经验交流，形成相互学习、相互

借鉴的工作局面。

八、其他需要说明的问题

无。

10

附件：

部门整体支出绩效自评情况表

2023年 6月
部门（单位）名称 郑州师范学院

部门整体

支出情况

(万元)

年初预算数 全年预算数 全年执行数 分值 执行率 得分

部门预算总额 40,276.86 55,425.77 52,465.04 10 94.66% 10
资金来源：（1）财政拨款 32,216.49 42,245.72 40,324.68 - 95.45% -
（2）财政专户管理资金 8,060.37 9,203.66 8,163.97 - 88.70% -

（3）单位资金 - 3976.39 3,976.39 - 100% -

年度履职

目标

预期目标 实际完成情况

1、全力推进“十四五”发展规划目标任务落实。2、全力展开硕士学

位授予单位立项建设工作。3、积极加快应用转型步伐。

1、“十四五”发展规划 2022年目标任务基本完成，总体情况良好，

进展符合预期；2.硕士学位授权单位立项建设扎实推进，师均科研经

费超指标完成，顺利通过教育部审核，硕士学位授予单位立项建设工

作取得新进展。3.应用转型步伐积极推进，产学研合作教育全面推进，

教育科技企业的合作继续深化。家政特色行业学院成功获批“2022年
度河南省特色行业学院建设单位”，“现代家政服务与管理”获批 2022
年成人高招专科新增专业。

年度主要任务

任务名称 主要内容 实际完成情况

公用经费 部门基本运行 完成

实验实训建设经费 实验实训建设 完成

校舍修缮改造经费 校舍修缮改造 完成

教学仪器设备购置经费 教学仪器设备购置 完成

专项培训费 专项培训 完成

11

基本建设及还债经费 基本建设和还债 完成

学生奖助学金 发放学生奖助学金 完成

学生资助资金 资助困难学生 完成

图书资料购置经费 图书资料购置 完成

人员经费 发放工资 完成

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值 实际完成值 分值 得分 偏差度 偏差原因分析及改进措施

投入管理

指标

工作目标管

理

年度履职目标相关性 相关 100% 1 1.00 0
工作任务科学性 科学 100% 1 1.00 0
绩效指标合理性 合理 100% 1 1.00 0

预算和财务

管理

预算编制完整性 完整 100% 1 1.00 0
专项资金细化率 ≥100% 100% 2 2.00 0

预算执行率 ≥95% 94.66% 1 1 0.36 受疫情影响，部分专项未按

时推进，故执行率有所偏差。

预算调整率 ≤5% 3.7% 2 2.00 0
结转结余率 ≤5% 0% 2 2.00 0
“三公经费”控制率 ≤100% 24.8% 2 2.00 0
政府采购执行率 ≥95% 100% 2 2.00 0
决算真实性 真实 100% 2 2.00 0
资金使用合规性 合规 100% 2 2.00 0
管理制度健全性 健全 100% 2 2.00 0
预决算信息公开性 公开 100% 2 2.00 0
资产管理规范性 规范 100% 2 2.00 0

绩效管理

绩效目标编制完成率 =100% 100% 1 1.00 0
绩效监控完成率 =100% 100% 1 1.00 0
绩效自评完成率 =100% 100% 1 1.00 0

12

部门绩效评价完成率 =100% 100% 1 1.00 0
评价结果应用率 =100% 100% 1 1.00 0

产出指标

重点工作任

务完成

图书资料购置经费完成率 ≥100% 99.91% 1 1.00 -0.09 按合同约定支付

学生奖助学金完成率 ≥100% 100% 1 1.00 0
学生资助资金完成率 ≥100% 100% 1 1.00 0
基本建设及还债经费完成率 ≥100% 100% 1 1.00 0
专项培训费完成率 ≥95% 95% 1 1.00 0
教学仪器设备购置费完成率 ≥100% 94% 1 0.94 -6 按合同约定支付

校舍修缮改造费完成率 ≥100% 100% 1 1.00 0
实验实训建设经费完成率 ≥100% 100% 1 1.00 0

公用经费完成率 ≥100% 99% 1 0.99 -1 受疫情影响，有些工作无法

开展，费用减少

人员经费执行完成率 ≥100% 100% 1 1.00 0

履职目标实

现

年度目标 1完成率

完成“十四五”

发展规划年度

目标

100% 5 5.00 0

年度目标 2完成率
启动硕士点立

项建设
100% 5 5.00 0

年度目标 3完成率
加快产业学院

建设
100% 5 5.00 0

效益指标
履职效益

培养的本专科学生是否适应行业

发展需要
适合 100% 20 20.00 0

满意度 师生满意度 ≥95% 95% 15 15.00 0
总分 100 99.93

	一、基本情况
	（一）年度部门总目标及主要任务
	（二）年度部门整体预算绩效目标、绩效指标设定情况

	二、绩效自评工作开展情况
	（一）绩效自评的目的
	（二）绩效自评的主要过程

	三、综合评价结论
	四、绩效目标实现情况分析
	（一）部门资金情况分析
	（二）项目绩效指标完成情况分析

	五、发现的主要问题和改进措施
	（一）发现的主要问题
	（二）改进措施

	六、部门整体绩效自评结果拟应用和公开情况
	七、部门整体绩效自评工作的经验、问题和建议
	（一）绩效自评工作的经验
	（二）绩效自评工作的问题
	（三）绩效自评工作的建议

	八、其他需要说明的问题